el otorgamiento de la constancia de mayoría a favor de la fórmula de 

candidatos postulada por el PT.

VOTACIÓN TOTAL POR CANDIDATURA

10 Acta de cómputo municipal consultable en la foja 913 del cuaderno accesorio 2.

PARTIDO O COALICIÓN VOTACIÓN CON 
NÚMERO VOTACIÓN CON LETRA

491 Cuatrocientos noventa y uno

928 Novecientos veintiocho

1522 Mil quinientos veintidós

4797 Cuatro mil setecientos noventa y 
siete

4505 Cuatro mil quinientos cinco

2121 Dos mil ciento veintiuno

313 Trescientos trece

CANDIDATOS/AS NO 
REGISTRADOS 8 Ocho

VOTOS NULOS 693 Seiscientos noventa y tres

VOTACIÓN TOTAL 15,378 Quince mil trescientos setenta y 
ocho

4. La diferencia entre el primer y segundo lugar fue de 292 votos, 

lo que equivale a 1.99%.

5. Entrega de constancia de mayoría. El cinco de junio, el 

Consejo Municipal responsable declaró la validez de la elección y 

entregó la constancia de mayoría a los candidatos de la fórmula

[...]

determinó que la candidatura del PT no rebasó el monto autorizado, 

por lo tanto, no se cumplía con el elemento relativo a exceder el gasto 

en un cinco por ciento o más, pues del propio dictamen consolidado 

se advertía que la citada candidatura tuvo un gasto total de 

$116,169.91 (Ciento dieciséis mil ciento sesenta y nueve pesos 

91/100 M.N), es decir, un monto menor al autorizado por el OPLEV 

el cual fue de $180,464.53 (Ciento ochenta mil cuatrocientos sesenta 

y cuatro pesos 53/100 M.N.).

35 En adelante UTF.

SX-JDC-747/2025
Y ACUMULADOS

40

138. Por lo tanto, estaba acreditado que la candidatura postulada por 

el PT no rebasó el tope de gastos.

c. Justificación 

139. Esta Sala Regional estima que la conclusión del Tribunal